

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	17,563,117	△ 246,529	17,809,646
2. キャッシュ・フローへの調整額			
退職給付引当金の増減額（△は減少）	△ 2,213,223	△ 1,386,912	△ 826,311
生産者積立金の増減額（△は減少）	△ 546,696,990	820,720,575	△ 1,367,417,565
賞与引当金の増減額（△は減少）	1,561,297	△ 2,846,888	4,408,185
未収金の増減額（△は増加）	△ 401,604,397	△ 186,086,340	△ 215,518,057
未払金の増減額（△は減少）	△ 6,398,722,617	4,382,349,689	△ 10,781,072,306
指定正味財産からの振替額	△ 24,787,299,540	△ 24,919,124,571	131,825,031
その他	21,739,477	△ 1,225,374	22,964,851
小計	△ 32,113,235,993	△ 19,907,599,821	△ 12,205,636,172
3. 指定正味財産増加収入			
補助金等収入	26,461,767,075	27,151,951,142	△ 690,184,067
指定正味財産増加収入計	26,461,767,075	27,151,951,142	△ 690,184,067
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,633,905,801	7,244,104,792	△ 12,878,010,593
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
資金の回収による収入	5,335,638	15,301,480	△ 9,965,842
退職給付引当資産の取崩による減少収入	17,454,938	15,180,734	2,274,204
畜産クラスター積立資産の取崩による減少収入	24,782,796,286	24,871,631,943	△ 88,835,657
生産者積立資産の取崩による減少収入	556,138,560	144,506,600	411,631,960
馬防疫積立資産の取崩による減少収入	0	44,719,192	△ 44,719,192
地方会員活動支援積立資産の取崩による減少収入	4,503,254	4,243,628	259,626
投資活動収入計	25,366,228,676	25,095,583,577	270,645,099
2. 投資活動支出			
資金の貸付による支出	0	△ 15,000,000	15,000,000
退職給付引当資産の積立による支出	△ 15,241,715	△ 13,793,822	△ 1,447,893
畜産クラスター積立資産の積立による支出	△ 26,461,767,075	△ 27,109,250,919	647,483,844
生産者積立資産の積立による支出	△ 9,441,570	△ 965,227,175	955,785,605
馬防疫積立資産の積立による支出	0	△ 42,700,223	42,700,223
周年記念事業積立預金の積立による支出	△ 5,000,000	0	△ 5,000,000
全国共進会積立預金の積立による支出	△ 5,000,000	0	△ 5,000,000
投資活動支出計	△ 26,496,450,360	△ 28,145,972,139	1,649,521,779
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,130,221,684	△ 3,050,388,562	1,920,166,878
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
借入金収入	0	50,000,000	△ 50,000,000
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	0	△ 50,000,000	50,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 6,764,127,485	4,193,716,230	△ 10,957,843,715
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,537,513,197	6,343,796,967	4,193,716,230
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,773,385,712	10,537,513,197	△ 6,764,127,485